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Abstrakt

Název:

Analýza dynamické pevnosti samosvorných uzlů používaných ve vojenském lezení

Cíl:

Cílem této práce je zjistit výslednou rázovou sílu vznikající u vybraných

samosvorných systémů při rozdílných hodnotách pádového faktoru. Vypočítat jakých

maximálních hodnot délky pomocné Reep šňůry a maximální hmotnosti břemene lze

dosáhnout, aniž by systém selhal. Zjistit korelaci mezi velikostí rázové síly a délkou

prokluzu.

Metody:

Tato práce popisuje experiment, při kterém byla zjištěna výsledná rázová síla

působící na samosvorný systém při rozdílných pádových faktorech. Pro analýzu byla

vybrána 6mm Reep šňůra a 11mm lano a samosvorné uzly používané v technikách

vojenského lezení. Testování probíhalo v polygonu na pádové věži. Každý ze

samosvorných uzlů byl podroben pěti testům při stejném pádovém faktoru. Jednotlivé

uzly mezi sebou byly statisticky porovnány z hlediska rázové síly a prokluzu. Pomocí

přímé úměrnosti byly zjištěny hodnoty maximální délky pomocné Reep šňůry a

hmotnosti břemene. Korelační analýzou byl zjištěn vzájemný vztah mezi rázovou silou a

prokluzem.

Výsledky:

Bylo zjištěno, že při všech měřených hodnotách pádového faktoru, dosahoval

nejnižších hodnot výsledné rázové síly Vánočkový prusík a pád tedy tlumil nejvýrazněji.

Zároveň u Vánočkového prusíky byly naměřeny nejdelší průměrné délky prokluzu a u

uzlu Blake nejkratší. Maximální hodnoty délky pomocné Reep šňůry a hmotnosti

břemene u Vánočkového prusíku byly oproti zbylým samosvorným systémům nejvyšší.

Korelace mezi velikostí rázové síly a délkou prokluzu nebyla potvrzena.

Klíčová slova:

vojenské lezení, samosvorný uzel, rázová síla, pádový faktor, prokluz, pád

Abstract

Title:

Analysis of dynamic strength of friction knots used in military climbing

Objectives:

The aim of this work is to determine the resulting impact force generated by selected

friction systems at different values of the fall factor. To calculate what maximum values

of auxiliary Reep cord length and maximum load weight can be achieved without system

failure. Determine the correlation between the magnitude of the impact force and the slip

length.

Methods:

This thesis describes an experiment in which the resulting impact force acting on a

friction system at different drop factors was determined. A 6mm Reep cord and an 11mm

rope and friction knots used in military climbing techniques were selected for analysis.

Testing was carried out in a polygon on a drop tower. Each of the friction knots was

subjected to 5 tests at the same fall factor. The individual knots were statistically

compared with each other in terms of impact force and slip. Using direct proportionality,

the maximum possible values of the auxiliary Reep cord length and the weight of the load

were determined. A correlation analysis was used to establish a correlation between

impact force and slip.

Results:

It was found that at all measured values of the fall factor, the Twist prusik achieved

the lowest values of the resulting impact force and thus damped the fall most significantly.

At the same time, the longest average slip lengths were measured for the Twist prusik and

the shortest for the Blake node. The maximum values of auxiliary Reep cord length and

load weight for the Twist prusik were the highest compared to the other self-locking

systems. The correlation between the magnitude of impact force and slip length was not

confirmed.

Keywords:

military climbing, friction knot, impact force, fall factor, slip, fall
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ÚVOD

V průběhu studia vojenského oboru při Fakultě tělesné výchovy a sportu na

Univerzitě Karlově jsem prošel mnoha odvětvími speciální tělesné přípravy, kde jsem se

seznámil s problematikou uzlování a uzlů používaných ve vojenském lezení. Během

těchto kurzů jsem získal instruktorskou licenci k vedení vyučovacích jednotek a kurzů

vojenského lezení. Zkušenosti a dovednosti získané během studia mi umožňují

připravovat vojáky chystající se na zahraniční mise či jiná kooperační cvičení probíhající

v různých podmínkách a těžkém terénu.

Vojenské lezení, jako příprava vojáků pro pohyb v horských a skalních terénech za

použití jakýchkoli dostupných prostředků, spočívá ve využití technik lezení, překonání

přírodních a umělých překážek za účelem získání taktické výhody. Techniky využívající

samosvorné uzly jsou nedílnou částí vojenského lezení a každý voják by je měl alespoň

na základní úrovni ovládat.

Tato diplomová práce bude navazovat na mou předchozí práci. Rozdělena bude na

teoretická východiska a empirickou část. Tyto části se budou dále dělit na několik kapitol

a podkapitol. Úvodní část teoretických východisek práce bude zaměřena na vhled do

problematiky vojenského lezení a technik, které využívá. Druhá kapitola se bude zabývat

konstrukcí a rozdělením lan na statická, dynamická a pomocné Reep šňůry. Následující

kapitola bude věnována rázové síle působící při pádu na lezce a jistící řetězec a s tím

souvisejícímu pádovému faktoru. Bude zde také zmíněno testování lan a požadavky

norem. Čtvrtá kapitola se bude zaměřovat na rozdělení uzlů, jejich správný postup

uvázání, terminologii vázání uzlů a pevnost. Dále se bude věnovat uzlům vybraným pro

tuto práci. Empirická část práce bude popisovat laboratorní experiment, ve kterém bude

zjištěna výsledná rázová síla vznikající u vybraných samosvorných systémů při

rozdílných hodnotách pádového faktoru a s tím spojené cíle, hypotézy a úkoly. V šesté

kapitole bude popsána metodika laboratorního měření, testovaný soubor a zkušební

zařízení. Bude zde zmíněna také metodika získávání dat, design měření, postup vázání

vybraných uzlů a zpracování dat. V poslední části budou prezentovány výsledky a

jednotlivé uzly statisticky porovnány mezi sebou.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1 Vojenské lezení

Jednou z oblastí speciální tělesné přípravy je vojenské lezení (viz Obrázek 1). Věnuje

se vysoce rizikovým a odborným činnostem vojenských profesionálů. Vojenské lezení se

řadí do užitých forem horolezectví, které využívá horolezecké prostředky a techniky

k provedení činností nad volnou hloubkou a ve výšce u armádních, záchranných a

policejních složek. Cílem je příprava k pohybu v členitém terénu, jako je skalnatý, horský

a zledovatělý (NVMO, 2011; Michalička a kol., 2019).

Obrázek 1 Systém služební tělesné výchovy (Michalička a kol., 2019)

1.1 Počátky vojenského lezení

Barták a kol. (2012) uvádí, že počátky horolezectví sloužící k vojenským účelům

sahají již do vlády Alexandra Velikého, kdy jeho armáda dokázala rychle přecházet

náročné horské terény. Dle (2014) také horské jednotky prvorepublikové Československé

armády lezení nevyužívaly pro cílenou lezeckou činnost, ale spíš pro zvýšení efektivity

při přesunech mužstva. Kromě lanových technik využívaných ženisty a výsadkáři

Československé armády, lze datovat počátky vojenského lezení v rámci vojenské

tělovýchovy v rezortu Ministerstva obrany v průběhu devadesátých let, což Michalička a

kol. (2019) upřesňuje na rok 1995. Armáda si uvědomila, že v rámci komplexní přípravy

jednotek připravujících se na zahraniční operace, jednotek účastnících se výcviků
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s dalšími složkami dnešního integrovaného záchranného systému a zásahy armády při

záchranných pracích při záplavách nebo živelných pohromách je lezení důležité. Vzor

byl v zahraničních armádách, které lezecké techniky již využívali.

Základem pro vznik vojenského lezení byly zkušenosti z volnočasových aktivit

příslušníků sportovního lezení a jeskyňářství. V roce 1999 vznikl na základě

RMO č. 14/1999 systém speciální tělesné přípravy, jehož součástí byl i systém lezecké

přípravy, upravující výcvik vojáků a žáků vojenských škol ve speciální tělesné

přípravě (STP). Ta jako součást služební tělesné výchovy má připravit příslušníky AČR

na úkony, které jsou součástí jejich vojenské odbornosti a fyzicky i psychicky zocelit.

Později dne 4. dubna 2011 vešel v platnost normativní výnos Ministerstva obrany

NVMO č. 12/2011 Služební tělesná výchova v resortu Ministerstva obrany, který

nahradil RMO č. 14/1999 (Belica, 2014).

V dubnu 2010 vešla v platnost „Speciální tělesná příprava zkušební řády, programy

instruktorských kurzů a profesní minimum“ (Pub – 71-84-01), která v obecnější rovině

stanovila formy výcviku. Na tuto publikaci navazuje Michalička a kol. (2019) prozatím

nejaktuálnější publikací „STP Vojenské lezeni (Pub 71-84-06)“


[…]


Výsledky diplomové práce mohly být ovlivněny některými faktory, kterými byla

limitována.

Rozsah výzkumného souboru byl limitován materiálním a časovým zabezpečením.

Pro každý samosvorný uzel, při stejném pádovém faktoru, bylo možné udělat pouze pět

testů.

Ze zařízení neboli tenzometru, který měřil výslednou rázovou sílu, nebylo možné

získat detailní data, která by poskytla informace o přesných hodnotách rázové síly

v průběhu dynamického zatížení, časové údaje a plochu grafu. Získaná data byla pouze

v podobě grafů v PDF formátu a bylo tak možno využít pouze hodnoty „peak“ rázové

síly, nikoli průběh proměnných.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navázat na předchozí práci a pomocí experimentu

zjistit výslednou rázovou sílu vznikající u vybraných samosvorných systémů při

rozdílných hodnotách pádového faktoru. Dále vypočítat z dat této a předchozí práce,

jakých maximálních hodnot délky pomocné Reep šňůry a maximální hmotnosti břemene

lze dosáhnout bez selhání systému. Posledním cílem bylo zjistit vzájemný vztah mezi

velikostí rázové síly a délkou prokluzu. Všechny cíle a úkoly se podařilo naplnit

v souladu se stanovenou metodikou. Nashromážděná data byla dílem vlastního měření

autora v prostorách polygonu společnosti Singing Rock v Poniklé. Potřebný materiál pro

výzkum byl poskytnut stejnou společností. Pro experiment bylo k dispozici 200 m

statického lana z polyamidu o průměru 11 mm a 200 m pomocné Reep šňůry o průměru

6 mm též z polyamidu. Tento materiál je nejčastěji využíván při vojenském lezení.

Teoretická část práce byla zaměřena na seznámení s problematikou vojenského

lezení, popisu a rozdělení lan, testování lan a uzlování. Empirická část práce obsahovala

shrnutí cílů, úkolů, stanovení hypotéz a výzkumné otázky. Dále detailní popis metodiky

výzkumu včetně zisku a zpracování dat. Získané hodnoty jednotlivých samosvorných

uzlů byly porovnány mezi sebou a vyhodnoceny pomocí grafů a jejich popisu.

S jistotou můžeme říci, že samosvorný systém s využitím Vánočkového prusíku

obstál i v tomto experimentu jako nejpevnější. Přestože prokluzoval nejvíce oproti

zbylým samosvorným uzlům, což způsobovalo částečné poškození opletu lana vzniklým

teplem, tak tento systém nejvýrazněji tlumil pád a jeho hodnoty rázové síly napříč

pádovými faktory byly nejnižší. Následně i při výpočtu hodnot maximální délky pomocné

Reep šňůry a maximální hmotnosti břemene hodnoty Vánočkového prusíku vysoce

převyšovaly ostatní samosvorné uzly. Zajímavé hodnoty můžeme pozorovat také u uzlu

Blake, který prokluzoval nejméně, ale nejvyšších hodnot rázové síly nedosahoval. To

poukazuje na to, že není vzájemný vztah mezi velikostí rázové síly a délkou prokluzu,

což bylo také potvrzeno korelační analýzou.

Data získaná při tomto experimentu mají velkou hodnotu pro vojenské lezení. Při

výběru samosvorného uzlu vojáci budou vědět, který je vhodný vzhledem k hmotnosti

samotného lezce a jeho vybavení, dále také jakou zvolit délku pomocné Reep šňůry mezi

samosvorným uzlem a centrálním bodem.
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Další výzkum týkající se samosvorných uzlů by mohl směřovat ke zkoumání při více

variacích pádového faktoru a více testech pro každý samosvorný uzel při daném pádovém

faktoru. Výzkum by se také mohl zabývat vlivem různých hmotností břemene při stejném

pádovém faktoru na velikost rázové síly. Při dalších testech samosvorných uzlů, by bylo

vhodné použít měřící zařízení, které poskytne kompletní data o průběhu zatížení. Z těchto

dat by bylo možné získat například informace o ploše grafu.

Věřím, že data získaná touto prací mohou posloužit všem, co se zabývají lezením a

jiným autorům, kteří se budou věnovat této problematice.
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Příloha 2 Technické parametry pomocné Reep šňůry (Singing Rock, 2022)

ČSN EN 564 Požadavek normy
Parametry

lana

Průměr
Mezní odchylka od průměru nesmí

být větší než +0,7/-0,2 mm
6 mm

Pevnost v přetrhu 7,2 kN 10 kN

Hmotnost nedefinováno 23,2 g/m

ČSN EN 1891: 2000

and UIAA 107
Požadavek normy Parametry lana

Průměr lana
min. 8,5 mm

max. 16 mm
11 mm

Uzlovatelnost max. 1,2 0,7 +/-1

Posuv opletu
max.

20 mm + 10 (D – 9 mm)
0 %

Prodloužení (50 – 150 kg) max. 5 % 3,3 %

Srážení nedefinováno 1,0 % +/-1

Hmotnost nedefinováno 80 g/m

Hmotnost opletu min. 44 % 39 %

Hmotnost jádra min. 35 % 61 %

Max. rázová síla max. 6 kN -

Min. počet pádů

- s osmičkovým uzlem

- šité oko

min. počet pádů 5

> 20

Min. počet pádů bez

zakončení: Typ A

22 kN působících

minimálně po dobu 3 min.

při trvalé síle

34,5kN

Min. pevnost s

osmičkovým uzlem

15 kN působících

minimálně po dobu 3 min.

při trvalé síle

22kN

Min. pevnost s šitým okem

15 kN kN působících

minimálně po dobu 3 min.

při trvalé síle

28,1kN

Příloha 1 Technické parametry lana (Singing Rock, 2022)
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Příloha 3 Technické parametry tenzometru
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Příloha 4 Post hoc výsledky interakce
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Příloha 5 Vztah délky prokluzu a rázové síly