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TÉMA PRÁCE

Analýza dynamické pevnosti samosvorných uzlů používaných ve vojenském lezení.

CÍLE PRÁCE

Zjistit výslednou rázovou sílu vznikající u vybraných samosvorných systémů při rozdílných
hodnotách pádového faktoru. Vypočítat jakých maximálních hodnot délky pomocné Reep šňůry a
maximální hmotnosti břemene lze dosáhnout, aniž by systém selhal. Zjistit korelaci mezi velikostí
rázové síly a délkou prokluzu.
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Ve svém posudku jsem u zpracovatele zjistil nadprůměrné teoretické znalosti, což bylo jistě
podpořeno kontinuitou mezi bakalářskou a magisterskou prací. Teoretická východiska práce
reflektují velmi dobrou orientaci v problematice postavenou i na publikovaném recenzovaném
článku autora.

Cíl práce, jež je citován výše, byl v diplomové práci naplněn na velmi dobré úrovni. Zároveň
se prokázala vysoká kvalita v logické stavbě práce, jež hodnotím jako „výborné.“

Samostatnost diplomanta při zpracovávání tématu, hodnotím jako „vynikající.“ Opět se
projevila zkušenost s experimentální formou práce za využití kontaktů z práce bakalářské – jak
zajištění měřeného souboru, měřicí a výpočetní techniky bylo veskrze v režii diplomanta.

Adekvátnost použité metodologie je, vzhledem k empirickému charakteru práce
dostačující, těžko si lze představit odlišný přístup. Omezení a vymezení studie jsou jasně
deklarovány a lze se jim v budoucnu vyhnout.

Celková úprava práce jak v textové, grafické i tabulkové formě je na „velmi dobré“ úrovni.
Formální úprava by zasloužila více pozornosti. Občasné překlepy a nedotaženosti (např. s14 –
uveden jen rok, ale bez autora; s15 – nejednotný formát Pubů; s22obrázek není číslován; s26
podivně „bold“ formátování apod.) svědčí o menší pečlivosti, než kterou by si práce zasloužila,
nicméně je považuji za marginální problém.

Několikrát jsou citovány zdroje ne zcela primárního charakteru, s čímž mohu souhlasit
v případě výsledkové části, nikoli však teoretické. Chápu ale, že se jednalo o postuláty obecně
známých problematik či naopak natolik odborné problematice, které se prakticky nikdo nevěnuje
mimo studentských prací či metodických pomůcek. Přesto myslím, že míru těchto zdrojů lze
tolerovat.

Co se týče hloubky provedené analýzy, dle mého názoru byla provedena na odpovídající
úrovni a jako takovou ji hodnotím „výborně“. Statistická i výsledková část jsou provedeny
v nestandardní kvalitě, za což diplomantu patří obdiv.

VYUŽITELNOST PRÁCE V PRAXI

Závěry práce, vycházející i směřované velmi prakticky, považuji za kvalitní velmi
background pro práci výcvikářů vojenského lezení, či přesunech na sněhu a ledu v Armádě České
republiky. Kvalitou statistického zpracování věřím, že se opět danou problematiku podaří
publikovat a dojde tak k uzavření velmi vzrušujícího a doposud vědecky neuchopeného tématu.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K ZODPOVĚZENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Mé otázky k zodpovězení při obhajobě jsou následující:

Myslíte, že varianty technologie InterCore/SBS by mohly mít vliv na výsledky, pokud byste
ji použil ve svém výzkumném vzorku? Jakým směrem lze předpokládat jejich případné
změny?

Soudíte, že by bylo možné najít nějaký korelační koeficient pro nalezení vztahu Vámi
zkoumaného vzorku a použití odlišného materiálu, např. dynamického jednoduchého
lana?

Která limitace práce Vám přijde jako nejzávažnější, lze se jí v budoucnu vyhnout a jak lze
na Vaši práci relevantně navázat?

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Práci doporučuji k obhajobě s navrženým stupněm klasifikace „Výborně.“
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